
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / P .f i / : M S  № # 4 4 4 ^  

пгт. Пионерский

Об утверждении регламента реализации Администрацией Ирбитского 
муниципального образования полномочий администратора доходов бюджет^ 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам пб 

ним в бюджет Ирбитского муниципального образования

поВ целях реализации полномочий администратора доходов бюджета 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним в бюджет Ирбитского муниципального образования, в соответствии со статье 
160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерств 
финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общи 
требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджет 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафа 
по ним» и руководствуясь статьями 28,31 Устава Ирбитского муниципальной 
образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить регламент реализации Администрацией Ирбитско^ 

муниципального образования полномочий администратора доходов бюджета 
взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним 
бюджет Ирбитского муниципального образования (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте ИрбитскоЬ 
муниципального образования http://www.irbitskoemo.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановлений >ртавляю за собой.

Глава
муниципального о

4 4  . v # 1' " "  “  on ,

Аг' ■■■>■ S -  ,  Ч'Ь, %

........

1| S '■*%

% % ?•" 4  I
- Ч . . .  i

A.B. Никифоров

и
a
X

a
M
о

о
по

в

о

http://www.irbitskoemo.ru


Приложение 1 
к постановлению администраций 

Ирбитского муниципального образования 
от «<$Р»

Регламент реализации Администрацией Ирбитского муниципального 
образования полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности пр платежам, пеням и штрафам по ним в бюджет
Ирбитского Муниципального образования

I
II Общие положения
I 
£

1. Настоящий регламент реализации полномочий администратора доходо 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафа!л 
по ним в бюджет Ирбитского Муниципального образования (далее - Регламент) 
устанавливает общие требования к реализации Администрацией Ирбитского 
муниципального образования [полномочий администратора доходов бюджета 
Ирбитского муниципального | образования по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в |5юджет, пеням и штрафам по ним, являющимся 
источниками формирования Доходов бюджета Ирбитского муниципального 
образования, за исключением Платежей, предусмотренных законодательством 1о 
налогах и сборах. [

2. Мероприятия по реализации администратором доходов полномочий 
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по вида] и 
платежей (учетным группам доходов), включают в себя:

1) Мероприятия по н ед о п у щ ен и ю  образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам.

2) Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам tB 
досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа 
бюджет (пеней, штрафов) до начцна работы по их принудительному взысканию).

3) Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности 
по доходам при принудительном] исполнении судебных актов, актов других органо 
и должностных лиц органаки принудительного исполнения в случая^ 
предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее 
принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам).

4) Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскани|я 
дебиторской задолженности пс| доходам в случае изменения имущественного 
положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 
исполнения дебиторской задолженности по доходам.

5) Ответственными за | работу с дебиторской задолженностью 
Администрации Ирбитского муниципального образования в отношении доходе] 
бюджета Ирбитского муниципального образования (далее - местный бюджет) при 
нарушении исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, являются: j

- отдел бухгалтерского уче+а и отчетности;
- контрактная служба; |
- отдел по управлению муниципального имущества;
- юридический отдел. |



3. Отделом бухгалтерского учета, отчетности и закупок осуществляете^ 
ежеквартальное проведение мониторинга финансового (платежного) состояни. 
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 
дебиторской задолженности по дфходам, в частности, на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамка: 
исполнительного производства; I

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам щ 

досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в 
бюджет) (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию)

1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам 
досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа 
местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительном^ 
взысканию) включают в себя:

1) направление контрактной службой и отделом по управлениф 
муниципального имущества претензии должнику о погашении задолженности 
досудебном порядке - не позднее 30 дней с момента образования просроченной 
дебиторской задолженности, если иной срок не установлен действующим 
законодательством, муниципальным контрактом;

2) рассмотрение контрактной службой вопроса о возможности расторжений 
муниципального контракта, предоставления отсрочки (рассрочки) платежа.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
по доходам

1. Подготовка материалов и необходимых документов, а также подача в суд 
искового заявления о взыскании задолженности по платежам в бюдже 
осуществляется юридическим | отделом (при поступлении соответствующей 
информации от контрактной службы) - не позднее 60 календарных дней с момента 
неисполнения должником срока, установленного претензией для погашенир 
задолженности.

2. Обеспечение принятия: юридическим отделом исчерпывающих мер пр 
обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов b 
полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии 
тому оснований в установленные; действующим законодательством сроки.

3. Направление юридическйм отделом исполнительного документа, выданногр 
судом по результатам рассмотрения иска о взыскании задолженности по платежам 
бюджет, в службу судебных приставов - не позднее 30 календарных дней с моменф 
получения исполнительного документа.


